

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai các hoạt động tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết, hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã Tam Mỹ**

Hiện nay, thành phố Đà Nẵng ghi nhận trung bình khoảng 38 ca bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD)/tuần; tuy nhiên, số ca bệnh cộng đồng (1.102 ca) tăng 1,6 lần so với cùng kỳ năm 2025, số ổ dịch nhỏ cộng dồn (48 ổ) tăng 2 lần so với cùng kỳ năm 2025.

Thực hiện Công văn số 3998/SYT-NVY ngày 08/4/2026 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về việc tăng cường phòng chống sốt xuất huyết và hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết; Công văn số 6635/SYT-NVY ngày 01/6/2026 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về việc tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát, phòng, chống sốt xuất huyết Dengue;

Hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết (15/6), đồng thời để chủ động kiểm soát tình hình sốt xuất huyết trên địa bàn, không để dịch bệnh lan rộng, kéo dài hoặc bùng phát thành ổ dịch lớn.

Ủy ban nhân dân xã Tam Mỹ xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động tăng cường phòng chống sốt xuất huyết, hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn, nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Chủ động kiểm soát, ngăn chặn không để dịch sốt xuất huyết bùng phát và lan rộng trên địa bàn.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong việc tự phòng bệnh, diệt muỗi, diệt lăng quăng tại hộ gia đình, huy động toàn dân tham gia vào công tác vệ sinh môi trường, loại bỏ các vật dụng chứa nước có thể là nơi sinh sản của muỗi.

#### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức triển khai đồng bộ, rộng khắp trên địa bàn toàn xã, đặc biệt tập trung vào các thôn có ổ dịch cũ.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể và sự tham gia tích cực của Ban nhân dân các thôn cùng các hộ gia đình trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông sâu rộng trong cộng đồng nhằm nâng cao kiến thức, thay đổi hành vi; vận động người dân tự diệt muỗi, lăng quăng/bọ

gậy; loại bỏ các dụng cụ chứa nước không cần thiết tại hộ gia đình, giảm nhanh mật độ véc-tơ truyền bệnh sốt xuất huyết.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tuyên truyền**

#### **1.1. Tổ chức tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động**

Tổ chức tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động (có loa phát thanh, trang trí băng rôn) tại địa phương trong thời gian từ ngày 11/6/2026 đến ngày 15/6/2026 trên địa bàn toàn xã

- Phân công thực hiện:

+ Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị tài liệu tuyên truyền lưu động, in ấn băng rôn gắn xe ô tô.

+ Công an xã bố trí 01 xe ô tô và 01 cán bộ lái xe để thực hiện tuyên truyền lưu động về bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn.

**1.2.** Treo băng rôn tuyên truyền trên các tuyến đường, khu vực đông dân cư, nhà văn hoá thôn, các điểm Trạm Y tế trong thời gian từ ngày 11/6/2026 đến ngày 15/6/2026.

#### **1.3. Các nội dung truyền thông khác**

Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, nhằm nâng cao nhận thức của người dân:

- Tuyên truyền qua loa phát thanh xã, loa lưu động tại các nhà văn hóa thôn; phát tờ rơi tuyên truyền cho hộ gia đình (tại các thôn có các ổ dịch cũ, có ca bệnh mới và tại các khu vực có nguy cơ cao).

- Hướng dẫn hộ gia đình cách diệt muỗi, diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên ứng dụng Zalo, Fanpage, Facebook, Cổng thông tin điện tử xã, ... để thông tin đến người dân nhanh chóng, kịp thời.

### **2. Triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường**

- Trạm Y tế chủ trì, huy động lực lượng tham gia chiến dịch: nhân viên y tế thôn, Ban nhân dân thôn, Tổ đoàn kết, Chi hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, ... ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy, lật úp dụng cụ chứa nước, loại bỏ nơi sinh sản của muỗi; lồng ghép việc hướng dẫn hộ gia đình phòng bệnh tại chỗ.

- Nội dung thực hiện:

+ Kiểm tra, hướng dẫn hộ gia đình lật úp, loại bỏ tất cả dụng cụ chứa nước đọng tạo nơi muỗi sinh sản: lốp xe cũ, chum vại, hộp nhựa, mảnh chai lọ, lá cây ...

+ Hướng dẫn người dân thay rửa và đậy kín các dụng cụ chứa nước sinh hoạt (bể, thùng, lu, vại).

+ Hướng dẫn người dân thu gom và xử lý rác thải, phát quang bụi rậm quanh nhà, nơi công cộng.

+ Thả cá vào các dụng cụ chứa nước lớn không thể đậy kín.

Mỗi hộ gia đình duy trì hoạt động kiểm tra vệ sinh môi trường định kỳ hàng tuần sau đợt chiến dịch.

### **3. Giám sát dịch tễ và xử lý ổ dịch**

- Theo dõi, báo cáo kịp thời các ca sốt cao tại địa phương về Trạm Y tế để điều tra, xử lý dịch tễ trong vòng 24 giờ.

- Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi tại các hộ gia đình trong vùng ổ dịch thôn Hoà Bình và các khu vực nguy cơ cao.

- Hướng dẫn người dân ngủ màn, mặc quần áo dài tay, dùng kem xua muỗi, hương muỗi để tự bảo vệ bản thân.

### **4. Tổng hợp, báo cáo**

- Trạm Y tế báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) về tình hình dịch bệnh trên địa bàn, các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả.

- Báo cáo kịp thời về Trung tâm Y tế khu vực Núi Thành, Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng để được hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật, phân tích, đánh giá thông tin, dịch tễ ca bệnh, các chỉ số véc tơ, kịp thời nhận diện khu vực nguy cơ cao, khu vực có chỉ số véc tơ cao để triển khai ngay các biện pháp ứng phó phù hợp.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí của Ủy ban nhân dân phân bổ cho công tác y tế năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp Trạm Y tế, theo dõi, nắm tình hình dịch bệnh; tổng hợp, báo cáo và tham mưu UBND xã chỉ đạo kịp thời, phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch, không để bùng phát trên diện rộng, kéo dài.

- Tham mưu dự toán kinh phí triển khai các nội dung trong Kế hoạch.

### **2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

Đẩy mạnh tuyên truyền đến người dân trên địa bàn về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết như diệt lăng quăng, bọ gậy, nằm màn, chống muỗi đốt, tuyên truyền các thông điệp truyền thông, khuyến cáo của ngành Y tế; đăng các tin, bài viết cập nhật về tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết

trên địa bàn trên Đài phát thanh, các Trang điện tử, Công thông tin điện tử của xã.

### **3. Trạm Y tế**

- Thực hiện điều tra, giám sát dịch bệnh trên địa bàn, chọn các hộ gia đình tại khu vực có nguy cơ cao để triển khai thực hiện chiến dịch.

- Chỉ đạo nhân viên y tế thôn điều tra dịch tễ, khu vực có nguy cơ bùng phát dịch sốt xuất huyết tại thôn, kịp thời báo cáo ca bệnh tại cộng đồng về cho Trạm Y tế (nếu có); tham gia cùng với Trạm Y tế ra quân tổng vệ sinh môi trường, lật úp dụng cụ chứa nước, loại bỏ nơi sinh sản của muỗi theo lịch đã phân công.

- Chủ trì, huy động lực lượng, lập danh sách cán bộ y tế, Ban nhân dân thôn, hội viên, đoàn viên, ... tham gia chiến dịch.

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền phòng, chống bệnh sốt xuất huyết gửi Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công và các thôn.

- Tư vấn sức khỏe tại hộ gia đình, hướng dẫn trực tiếp cách loại trừ lăng quăng, bọ gậy, khẩu hiệu tuyên truyền “Không có lăng quăng, bọ gậy, không có sốt xuất huyết”.

- Sau đợt chiến dịch, làm báo cáo tổng hợp gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) và tham mưu kịp thời cho lãnh đạo UBND xã phương án xử trí tiếp theo nếu nguy cơ bùng phát dịch cao.

### **4. Ban nhân dân các thôn**

- Phối hợp chặt chẽ cùng với Trạm Y tế trong việc điều tra dịch tễ, khu vực có nguy cơ bùng phát dịch sốt xuất huyết tại thôn, kịp thời báo cáo ca bệnh tại cộng đồng về cho Trạm Y tế (nếu có).

- Tham gia cùng với Trạm Y tế trong chiến dịch tuyên truyền, diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường phòng chống dịch sốt xuất huyết theo lịch đã phân công.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho Nhân dân trên địa bàn về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

### **5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã, các tổ chức CT-XH trên địa bàn xã**

- Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế địa phương trong công tác tuyên truyền cho Nhân dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như diệt lăng quăng, bọ gậy, nằm màn, chống muỗi đốt.

- Chỉ đạo, phân công các cán bộ, hội viên, đoàn viên thuộc các Chi hội, Chi đoàn phối hợp với Trạm y tế, nhân viên y tế thôn tham gia đợt chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy, giám sát vệ sinh môi trường trong phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn.

### **6. Các trường học, cơ sở mầm non trên địa bàn xã**

Tăng cường tuyên truyền, vận động cho trẻ em, học sinh trong nhà trường, cha mẹ, phụ huynh học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nâng cao nhận thức của người dân trong việc tự phòng bệnh, diệt muỗi, diệt lăng quăng tại hộ gia đình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động tăng cường phòng chống sốt xuất huyết, hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn của UBND xã Tam Mỹ. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế (b/c);
- Trung tâm Y tế khu vực Núi Thành;
- UBMTTQVN xã, các tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Ban nhân dân các thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Đình Dung**